
 

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

сельского поселения село Совхоз «Боровский»  

Боровского района Калужской области  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
село Совхоз «Боровский» 

 
             

27 декабря 2022 года                             № 260/2 

 

О приеме части полномочий муниципального 

образования муниципального района 

«Боровский район» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Районного 

Собрания муниципального образования муниципального района «Боровский район» Калужской 

области от 15.12.2022 г. № 115 «О передаче осуществления части полномочий», Уставом 

муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский», Сельская Дума 

сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Принять с 01 января 2023 г. к осуществлению часть полномочий муниципального 

образования муниципального района «Боровский район» по решению вопросов местного 

значения: 

- организацию в границах поселения электро-, тепло-, газо-, и водоснабжения населения, 

водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации; осуществление муниципального контроля за 

исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения; 

- участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) 

и транспортированию твердых коммунальных отходов; 

- организацию ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 

- обеспечение проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих 

граждан жилыми помещениями, организацию строительства и содержания муниципального 

жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление 

муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством; 

 - дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), 

осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, 

организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 



 

- участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 

поселения; 

- утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, 

утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по 

планировке территории, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных 

участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 

сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров 

нарушений; 

- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства 

мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 

объектам общего пользования и их береговым полосам; 

- создание, содержание и организацию деятельности аварийно-спасательных служб и (или) 

аварийно-спасательных формирований на территории поселения; 

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, 

охране их жизни и здоровья; 

- осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской 

Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об 

ограничениях их использования. 

2. Заключить с муниципальным образованием муниципальным районом «Боровский район» 

соответствующее соглашение в соответствии с пунктом 1 настоящего Решения на срок с 01 

января 2023 г. по 31 декабря 2023 г. 

3. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию и размещению на 

официальном сайте муниципального образования сельского поселения село Совхоз «Боровский» 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.adm-borovskiy.ru). 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 г. 

 

 

 

Глава сельского поселения  

село Совхоз «Боровский»                                                 Л.В. Череватенко 


